
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа  №5» 

(МБОУ СОШ №5) 

  

ПРИКАЗ 

26.05.2025       № 147 

г. Луга 
 
Об утверждении перечня учебников 

на 2025-2026 учебный год 

 

           В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом  

Минпросвещения России от 05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

на основании решения педагогического совета протокол №109  от 21.05.2025 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, 

на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).  

2. Заместителям директора Гришовой И.П., Гончаровой Л.Н.:  

2.1. Довести перечень учебников на 2025-2026 учебный год до всех участников 

образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей).  

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2025-2026 учебном году по 

учебникам согласно данному приказу.  

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 

учебников на 2025 – 2026 учебный год. 

3. Педагогу-библиотекарю Семеновой Е.В. осуществлять мониторинг обеспеченности 

обучающихся учебниками.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 Директор          О.В. Ингинен   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписан: Ингинен Ольга Вячеславовна
DN: C=RU, S=Ленинградская область, L=Луга, 
T=Директор, O="МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 
5""", СНИЛС=01492337135, ИНН=471000698791, 
E=lugash05@yandex.ru, G=Ольга Вячеславовна, 
SN=Ингинен, CN=Ингинен Ольга Вячеславовна
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2025-06-04 16:46:33
Foxit Reader Версия: 9.4.1

Ингинен 
Ольга 

Вячеславовна



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МБОУ СОШ №5) 

 

Лист ознакомления с  приказом № 147 от 26.05.2025 

 

№п/п ФИО Подпись Дата 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 



Приложение 1 

к приказу № 147 от 26.05.2025 

 

Список учебников, используемых  в 2025-2026 учебном году 

 
1 классы  (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч. Автор: Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Посвещение. ФП: 1.1.1.1.1.1.1; Приложение 1. УМК: Обучение 

грамоте. Горецкий В.Г. (1) (Школа России). Год издания: 2023. 65 экз. 

2 Русский язык. 1 класс. Учебник. Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение. ФП: 1.1.1.1.1.1.2; 

Приложение 1. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 65 экз. 

3 Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Просвещение.ФП: 1.1.1.1.2.1.1; Приложение 1. УМК: Литературное чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 65 экз. 

4 Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Просвещение.ФП: 1.1.1.4.1.1.1; Приложение 1.  УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. 65 экз. 

5 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. Просвещение. ФП: 1.1.1.5.1.1.1; 

Приложение 1.УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 65 

экз. 

6 Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник. Автор: Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. 

М. Просвещение. ФП: 1.1.1.7.1.1.1; Приложение 1. УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 30 экз. 

7 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Автор: Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / 

Под ред. Винер-Усмановой И.А. Просвещение.ФП: 1.1.1.9.1.1.1; Приложение 1. УМК: Физическая 

культура. Под ред. Винер И.А. (1-4). Год издания: 2023. 15 экз. 

8 Музыка. 1 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Просвещение. ФП: 

1.1.1.7.2.1.1; Приложение 1. УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 

2023. 30 экз. 

9 Технология. 1 класс. Учебник. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. ФП: 1.1.1.8.1.1.1; Приложение 1. УМК: 

Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 30 экз. 

 
2 классы (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч. Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.3; 

Приложение 1.УМК: Русский язык. Канакина В.П. Просвещение (1-4) (Школа России). Год издания: 

2023. 62 экз. 

2 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Просвещение. ФП: 1.1.1.1.2.1.2; Приложение 1. УМК: Литературное чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. Просвещение (1-4) (Школа России). Год издания: 2023. 62 экз. 

3 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение.ФП: 1.1.1.4.1.1.2; Приложение 1. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2023. 62 экз. 

4 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. ФП: 1.1.1.5.1.1.2.; Приложение 1. 

УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024 62 экз. 

5 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Просвещение. ФП: 1.1.1.3.1.1.1; Приложение 1. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4). 

Год издания: 2023. 64 экз. 

6 ИЗО:  Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М. Просвещение, 2012- 50 экз. 2-е издание 

8 Музыка.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. и др. Просвещение 2012 – 15 экз., 2013 – 15 экз. 

2-е издание  

9 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2017 – 30 экз., 5-е издание 

10 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А. Просвещение. ФП: 

1.1.1.9.1.1.1; Приложение 1. УМК: Физическая культура. Под ред. Винер И.А. (1-4). Год издания: 

2023.  

 
3 классы (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х ч. Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.4.; 

Приложение 1. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 55 экз. 

2 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. ФП: 1.1.1.1.2.1.3.; Приложение 1.УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 



(Школа России). Год издания: 2024. 55 экз. 

3 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. ФП: 

1.1.1.4.1.1.3.; Приложение 1. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 

2024. 55 экз. 

4 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. ФП: 1.1.1.5.1.1.3.; Приложение 1. 

УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 55 экз. 

5 Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. ФП: 

1.1.1.3.1.1.2.; Приложение 1. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4). Год издания: 2024. 

55 экз. 

6 ИЗО: Искусство вокруг нас. Горяева Н.А., Неменская Л.А. Питерских А.С. и др. под ред Неменского 

Б.М. Просвещение. 30 экз.  

7 Музыка.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. и др. Просвещение. 30 экз.  

8 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение.  54 экз. 

9 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Автор: Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / 

Под ред. Винер-Усмановой И.А. Просвещение. ФП: 1.1.1.9.1.1.1; Приложение 1. УМК: Физическая 

культура. Под ред. Винер И.А. (1-4). Год издания: 2023.  

 
4 классы (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.5.; 

Приложение 1. УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). Год издания: 2025. 55 экз. 

2 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. ФП: 1.1.1.1.2.1.4.; Приложение 1.УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России). Год издания: 2025. 55 экз. 

3 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. ФП: 

1.1.1.4.1.1.4.; Приложение 1.УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). Год издания: 

2025. 55 экз. 

4 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А.А., Крючкова Е.А. ФП: 1.1.1.5.1.1.4.; 

Приложение 1.УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). Год издания: 2025. 

55 экз. 

5 Английский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. ФП: 

1.1.1.3.1.1.3.; Приложение 1.УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4). Год издания: 2025. 

55 экз. 

6 Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. Учебник. Автор: 

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. ФП: 1.1.1.6.1.6.1; Приложение 1. УМК: Основы духовно-

нравственной культуры народов России (4).Просвещение. Год издания: 2023. 60 экз. 

7 ИЗО Неменская Л.А. под ред Неменского Б.М. Просвещение. 30 экз. 

8 Музыка.   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С.  Просвещение. 30 экз. 

9 Технология. Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Просвещение. 30 экз. 

10 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Автор: Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / 

Под ред. Винер-Усмановой И.А. Просвещение. ФП: 1.1.1.9.1.1.1; Приложение 1. УМК: Физическая 

культура. Под ред. Винер И.А. (1-4). Год издания: 2023.  

 
5 классы (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др. Просвещение. ФП: 1.1.2.1.1.1.1; Приложение 1. 5-е издание. Год издания: 2023. 55 экз. 

2 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Просвещение. ФП: 1.1.2.1.2.1.1; Приложение 1. УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. (5-9). Год 

издания: 2023. 55 экз. 

3 Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. Просвещение. ФП: 1.1.2.4.1.1.1; Приложение 1.  УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). 

Год издания: 2023. 55 экз. 

4 История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.1.; Приложение 1.УМК: Всеобщая история (5-9). Год издания: 2025.  

58 экз. 

5 География. 5-6 классы. Учебник. Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. ФП: 

1.1.2.5.3.1.1; Приложение 1.УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). Год издания: 2024. 60 экз. 

6 Английский язык. 5 класс. Учебник. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Просвещение. ФП: 1.1.2.3.1.1.1; Приложение 1. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9). 

Год издания: 2023. 55 экз. 

7 Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В. Просвещение. ФП: 1.1.2.6.3.1.1; Приложение 1.  УМК: 



Биология. "Линия жизни" (5-9). Год издания: 2023. 55 экз. 

8 Музыка. 5 класс. Учебник. Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. ФП: 1.1.2.7.2.1.1; Приложение 1. 

УМК: Музыка. Сергеева Г.П. Просвещение. (5-8). Год издания: 2023. 15 экз. 

9 Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник. Автор: Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. 

Неменского Б. М. Просвещение.ФП: 1.1.2.7.1.1.1; Приложение 1. УМК: Изобразительное искусство. 

Под ред. Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 2023. 15 экз. 

10 Технология. 5 класс. Учебник. Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. ФП: 

1.1.2.8.1.1.1; Приложение 1.  УМК: Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А. Просвещение. (5-9). Год 

издания: 2023. 55 экз. 

11 Физическая культура. 5 класс. Учебник. Автор: Матвеев А.П. Просвещение.ФП: 1.1.2.9.1.1.1; 

Приложение 1. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (5-9). Год издания: 2023. 10 экз. 

 

 
6 класс (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. ФП: 1.1.2.1.1.1.2.; Приложение 1. Год издания: 2024. 64 экз.  

2 Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под 

ред. Коровиной В.Я. ФП: 1.1.2.1.2.1.2.; Приложение 1. УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. (5-9). 

Год издания: 2024. 65 экз. 

3 Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. Просвещение. ФП: 1.1.2.4.1.1.2; Приложение 1.УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). Год 

издания: 2023. 68 экз. 

4 История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.2.; Приложение 1.УМК: Всеобщая история (5-9). Год издания: 2025. 55 

экз. 

5 География. 5-6 классы. Учебник. Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

Просвещение. ФП: 1.1.2.5.3.1.1; Приложение 1. Год издания: 2023. 55 экз. 

6 Английский язык. 6 класс. Учебник. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. ФП: 

1.1.2.3.1.1.2; Приложение 1. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9). Год издания: 2024. 

63 экз. 

7 Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.2; Приложение 1. УМК: Биология. Линия 

жизни (5-9) Линейный курс. Год издания: 2024. 62 экз. 

8 История. История России. IX — начало XVI в. 6 класс. Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.6.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: История России (6-9). Год издания: 

2025. 55 экз. 

9 Технология.  Казакевич В.Н. Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. под ред. Казакевича В.М. 

Просвещение -60 экз. 

10 Музыка.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение – 30 экз. 

11 ИЗО.  Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Просвещение– 30 экз. 

12 Физическая культура.  Матвеев А.П.   (6-7 кл.) Просвещение – 30 экз.   
 

7 класс (ФГОС) 
№ Наименование учебника, автор 

1 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. ФП: 

1.1.2.1.2.1.3.; Приложение 1. 14-е издание. Год издания: 2024. 75 экз. 

2 Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. ФП: 1.1.2.1.1.1.3.; Приложение 1. 5-е издание. Год издания: 2024. 75 экз. 

3 Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Просвещение. ФП: 1.1.2.4.1.1.3; Приложение 1. Год 

издания: 2023. 55 экз., 2024г. 25 экз. 

4 Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень.  Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Просвещение. ФП: 1.1.2.4.1.2.1; Приложение 1. Год издания: 2024.75 экз. 

5 История. История России. XVI—XVII вв. 7 класс. Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.7.; Приложение 1. УМК: История России (6-9). Год издания: 2025. 62 экз. 

6 История. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV — XVII в. 7 класс. Автор: 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.3.; Приложение 1. УМК: Всеобщая 

история (5-9). Год издания: 2025. 62 экз. 

7 География. 7 класс. Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. ФП: 1.1.2.5.3.1.2.; 

Приложение 1. Год издания: 2024. 75 экз. 

8 Английский язык. 7 класс. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. ФП: 1.1.2.3.1.1.3.; 

Приложение 1. Год издания: 2024. 65 экз. 

9 Биология. 7 класс. Базовый уровень. Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под 

редакцией Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.3.; Приложение 1. Класс: 7 кл.. УМК: Биология. "Линия 



жизни" (5-9) Линейный курс. Год издания: 2024.75 экз. 

10 Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И. Просвещение. 

ФП: 1.1.2.6.1.1.1; Приложение 1. УМК: Физика. Перышкин И. М. - Иванов А. И. (7-9). Год издания: 

2023. 52 экз., 2024. 25 экз. 

11 Технология. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. Просвещение 2020г.-60 экз. 

12 Информатика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Просвещение.ФП: 1.1.2.4.2.1.1; Приложение 1. УМК: Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. (7-9). 

Год издания: 2023. 30 экз. 

13 Музыка.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение -27 экз. 

14 ИЗО.  Питерских А.С.,  Гуров Г.Е, (ред. Неменского) Просвещение  – 27 экз. 

15 Физическая культура.  Матвеев А.П.   (6-7кл.) 

16 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.  В 2- частях. Автор: Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Просвещение.ФП: 1.1.2.4.1.3.1; Приложение 1. Год издания: 

2023. 50 экз., 2024- 20 экз. 

 
8 класс (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. 8 класс. Учебник. Автор: Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. ФП: 

1.1.2.1.1.1.4.; Приложение 1.УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. (5-9). Год 

издания: 2025. 75 экз. 

2 Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. ФП: 

1.1.2.1.2.1.4.; Приложение 1. УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. (5-9). Год издания: 2025. 75 экз. 

3 Математика. Алгебра. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др./ Под ред. Теляковского С. А. ФП: 1.1.2.4.1.1.4.; Приложение 1.УМК: Алгебра. 

Макарычев Ю.Н. (7-9). Год издания: 2025. 75 экз. 

4 Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень.  Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Просвещение. ФП: 1.1.2.4.1.2.1; Приложение 1. Год издания: 2023.50 экз. 

5 История России.    Арсентьев Н.М., Данилов А.А.  Курукин И.В. и др. под ред. Торкунова А.В.  В 2-х 

ч. Просвещение 2017 – 55 экз., 2022-5 экз. 

6 Всеобщая история. История Нового времени.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., под 

ред. Искендерова А.А, Просвещение 2020 – 55 экз., 2-е издание. 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И., Просвещение 2022- 60 экз. 

8 География. 8 класс. Учебник. Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. ФП: 

1.1.2.5.3.1.3.; Приложение 1.УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). Год издания: 2025. 72 экз. 

9 Английский язык. 8 класс. Учебник. Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. ФП: 

1.1.2.3.1.1.4.; Приложение 1. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9). Год издания: 2025. 

75 экз. 

10 Биология. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г./ 

Под редакцией Пасечника В. В. ФП: 1.1.2.6.3.1.4.; Приложение 1.УМК: Биология. "Линия жизни" (5-

9) Линейный курс. Год издания: 2025. 72 экз. 

11 Физика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И. ФП: 1.1.2.6.1.1.2.; 

Приложение 1. УМК: Физика. Перышкин И. М. - Иванов А. И. (7-9). Год издания: 2025. 72 экз. 

12 Химия.  Габриелян О.С. Остроумов И.Г. Сладков С.А. Просвещение 2019 – 48 экз., 2022-12 экз.  

13 Технология. 8-9 кл. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. Просвещение 2021- 60 экз. 

14 ОБЖ. Рудаков Д.П.  др. под научной редакцией Шойгу Ю.С. 8-9 кл. в 2х. ч. Просвещение 2021-30 экз. 

15 Информатика.  Семакин И.Г., Залогова Л.А. Русаков С.В., Шестакова Л.В. Бином  – 30 экз. 

16 Физическая культура.  Лях В.И. (8-9кл.) Просвещение – 30 экз. 

17 ИЗО. Питерских А.С.  под ред. Неменского Б.М. Просвещение – 30 экз. 

18 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.  В 2- частях. Автор: Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Просвещение.ФП: 1.1.2.4.1.3.1; Приложение 1. Год издания: 

2023. 50 экз., 2024- 20 экз. 

 
9 класс (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык. Разумовская М.М., Львова С.И. Капинос В.И. и др. Дрофа 2015 – 62 экз. 

2 Литература.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др. под ред. Коровиной В.Я.   

Просвещение – 62 экз.. 

3 Математика. Алгебра. 9 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др./ Под ред. Теляковского С. А. ФП: 1.1.2.4.1.1.5.; Приложение 1. УМК: Алгебра. 

Макарычев Ю.Н. (7-9). Год издания: 2025. 55 экз. 

4 Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., 

Кадомцев С. Б. и др. ФП: 1.1.2.4.1.2.1.; Приложение 1. УМК: Геометрия. Атанасян Л. С. И др. (7-9). 

Год издания: 2025. 55 экз. 

5 История России. В 2 х частях Арсентьев Н.М., Данилов А.А.Левандовский А.А. и др. под ред. 

Торкунова А.В. Просвещение. 2019 – 55 экз., 2022- 5 экз. 



6 Всеобщая история. История нового времени. Юдовская А.Я., Баранов П.А Ванюшкина под ред.  

Искендерова А.А. Просвещение 2019 – 55 экз., 2022-5 экз. 

7 Обществознание.   Боголюбов Л.Н.,  Матвеев А. И., Жильцова Е.И. под ред. Боголюбова Л.Н. 

Просвещение  – 62 экз. 

8 География. 9 класс. География России. Хозяйство и географические районы. Учебник. Автор: 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др.; под ред. Алексеева А.И. Просвещение. ФП: 

1.1.2.3.4.2.4; Приложение 2. Год издания: 2023. 58 экз. 

9 Английский язык.  Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Русское слово 2018 – 54 экз., 2022-5 экз. 

10 Биология.   Пасечник В.В., Каменский А.А.  Швецов Г.Г. под ред. Пасечника В.В. Просв. – 62 экз. 

11 Физика.    Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Дрофа 2015 – 38 экз., 2016 – 25 экз. 

12 Химия.  Габриелян О.С. Остроумов И.Г.Сладков С.   Просвещение 2019 – 55 экз., 2022-5 экз. 

13 Информатика.   Семакин И.Г., Залогова Л.А. Русаков С.В., Шестакова Л.В.  Бином – 30 экз. 

14 ОБЖ. Рудаков Д.П.  др. под научной редакцией Шойгу Ю.С. 8-9 кл. в 2х. ч. Просвещение. 

15 Физическая культура.   Лях В.И.  (8-9кл.) 

16 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.  В 2- частях. Автор: Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Просвещение.ФП: 1.1.2.4.1.3.1; Приложение 1. Год издания: 

2023. 50 экз., 2024- 20 экз. 

 

9 класс (ФГОС/ОВЗ) 
№ Наименование учебника, автор. 

1 Русский язык. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Просвещение 2022-1 экз. 

2 Чтение. Аксенова А.К. Просвещение 2022- 1 экз. 

3 История Отечества. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Просвещение 2022-1 экз. 

4 География. Лифанова Т.В., Соломина Е.Н. Просвещение 2022-1 экз. 

5 Математика. Антропов А.П., Ходот А.Ю. Просвещение 2022- 1 экз. 

6 Биология. Человек. Соломина Е.Н, Шевырева Т.В. Просвещение 2022-1 экз. 

7 Сельскохозяйственный труд. Ковалева Е.А. Просвещение 2022-1 экз. 

8 Социально-бытовое ориентирование. В.П. Субчева. Владос 2022-1 экз. 

 
10 класс  (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор. 

1 Русский язык. Гусарова И.В., Вентана Граф, 2017 – 27 экз. 

2 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Автор: Лебедев Ю.В. ФП: 1.1.3.1.2.1.1.; 

Приложение 1. УМК: Литература. Лебедев Ю. В., Журавлев В. П. (10-11) (Базовый). Год издания: 

2025. 17 экз. 

3 Математика: алгебра и начала математич. анализа. Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. (10-

11кл.) Просвещение 2017 – 54 экз. Баз. и углубленный уровень. 4-е издание. 

4 Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.    (10-11кл.) Просвещение 2018 – 52 экз. Баз. и углубленный 

уровень. 4-е издание. 

5 Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Просвещение. 2019г.-27 экз. 

6 Обществознание. Боголюбов Л.Н. Лабезникова А.Ю., Просвещение 2017 – 27. Баз. уровень. 4-е 

издание. 

7 География. 10 класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни. Автор: Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

ФП: 1.1.3.6.3.1.1.; Приложение 1. УМК: География. "Полярная звезда" (10-11)(Базовый/Углублённый). 

Год издания: 2025. 17 экз. 

8 Английский язык  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Просвещение 2017 – 27 экз.  Баз. 

уровень. 

9 Физика.  Мякишев Г.Я., Буховцов Б.Б., Сотский Н.И. под ред. Парфентьевой Н.А. Просвещение 2017 

– 27 экз. Баз. уровень. 3-е издание. 

10 Информатика. Семакин И.Г., Шенна Т.Ю. баз.ур. Бином. 2017г.-25 экз. 

11 Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 кл. Ким С.В. Вентана-Граф 2021- 30 экз., 4-е издание. 

12 Физическая культура. Лях В.И. (10-11кл.) Просвещение 2015 – 15 экз., 2018 – 11 экз. Баз. Уровень, 2-е 

издание. 

13 Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. Просвещение. 2019г.-27 экз. 

14 История. История России.1914-1945г. Мединский В.Р., Торкунов А.В. Министерство просвещение. 

2023г.-16 экз. 

15 История. Всеобщая история. 1914-1945г. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Министерство просвещение. 

2023г.-16 экз. 

 
11 класс (ФГОС) 

№ Наименование учебника, автор 

1 Русский язык.   Гусарова И.В. Вентана Граф 2018 – 25 экз. Баз. и углубленный уровень. 3-е издание. 

2 Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Автор: Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. ФП: 1.1.3.1.2.1.2.; Приложение 1.  УМК: Литература. 



Лебедев Ю. В., Журавлев В. П. (10-11) (Базовый). Год издания: 2025.17 экз. 

3 Математика: алгебра и начала математич. анализа.  Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. (10-

11кл.) Просвещение. Баз. и углубленный уровень. 4-е издание. 

4 Геометрия. Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф.(10-11кл.) Баз. и углубленный уровень. 4-е издание. 

Просвещение. 

5 История. История России. 1945-начало XXIв. Мединский В.Р., Торкунов А.В. 2023г.-16 экз. баз.ур. 

Министерство Просвещение. 

6 История. Всеобщая история. 1945г.-начало XXI в. баз.ур. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

Министерство Просвещение. 2023г-16 экз. 

7 Обществознание. Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. Лабезникова А. И др. под ред. Боголюбова Л.Н. 

Просвещение -25 экз.  2018г. Баз. Уровень. 4-е издание. 

8 Информатика. Семакин И.Г., Хеннер Е.К. баз.ур. Бином. 2018г.-25 экз. 

9 Английский язык  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Просвещение 2018 – 25 экз. 

Баз.уровень. 6-е издание. 

10 Физика.  Мякишев Г.Я. , Буковцев Б.Б., Чаругин В.М. под ред. Парфентьевой Н.А.  Просвещение 2018 

– 25 экз. Базовый уровень. 5-е издание. 

11 География.11 класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни. Автор: Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

ФП: 1.1.3.6.3.1.2.; Приложение 1. УМК: География. "Полярная звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённый). Год издания: 2025. 17 экз. 

12 Химия.  Габриэлян О.С. Дрофа. 23 экз. 

13 Биология. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. Автор: Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. ФП: 1.1.3.5.3.1.2.; Приложение 1. УМК: Биология. "Линия жизни" (10-

11) (Базовый). Год издания: 2025. 16 экз. 

14 Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 кл. Ким С.В. Вентана-Граф. 

15 Физическая культура.   Лях В.И.   (10-11кл.)  Баз. уровень.        

 

 
Учебные пособия 

№ Наименование учебника, автор 

1 Финансовая грамотность. Выпуск 1, Сборник эталонных заданий. Ковалева Г.С., Просвещение 2021-30 

экз. 

2 Глобальные компетенции. Сборник эталонных заданий. Выпуск 1. Просвещение. Ковалева Г.С. 

Просвещение 2021-30 экз. 

3 Функциональная грамотность.  Пентин А.Ю. Естественно-научная грамотность. Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 1, Просвещение 2021-30 экз. 

4 Функциональная грамотность. Рослова Л.О. Математическая грамотность. Сборник эталонных заданий. 

Выпуск 1.ч.1 Просвещение 2021- 30 экз. 

5 Функциональная грамотность. Рослова Л.О. Математическая грамотность. Сборник эталонных заданий. 

Выпуск 1. ч.2 Просвещение 2021- 30 экз. 

6 Функциональная грамотность. Гостева Ю.Н. Читательская грамотность. Сборник эталонных заданий. 

Выпуск 1.ч.1 Просвещение 2021- 30 экз. 

7 Функциональная грамотность. Гостева Ю.Н. Читательская грамотность. Сборник эталонных заданий. 

Выпуск 1. ч.2 Просвещение 2021 -30 экз. 

8 Функциональная грамотность. Логинова О.Б. Креативное мышление. Сборник эталонных заданий. 

Выпуск 1. Просвещение 2021- 30 экз. 

9 Основы финансовой грамотности 8-9 кл. Чумаченко В.В. Просвещение 2021- 40 экз. 

10 Финансовая грамотность: материалы для учащихся 2,3 классы. В 2х ч. Вако 2021-30 экз. 

11 Финансовая грамотность: материалы для учащихся 10,11 кл. Киреев А. Вако 2021- 30 экз. 

12 Задоя Л.А., Букреева С.В., Соколова В.А., Истомина Е.А. Учебное пособие «История и культура земли 

Ленинградской» для 5 класса, 2024г., 55 экз. 

13 Баранова Е.С., Самыловская Е.А., Иванов О.В., Задоя Л.А., Букреева С.В.  Учебное пособие «История и 

культура земли Ленинградской с древнейших времён до конца XVII века» для 6-7 классов, 105 экз., 

2025г. 

 


